
Intenzivní péče v pediatrii
Kardiopulmonální resuscitace, analgosedace

Petr Hanák
Klinika pediatrie a dědičných poruch metabolismu

Jednotka intenzivní a resuscitační péče

8. Křeče – diferenciální diagnóza
30. Alergické reakce, anafylaktický šok
32. Neodkladná resuscitace u dětí



Pediatrický trojúhelník
Je dítě závažně nemocné?

2

Oběh

tonus
aktivita

pláč
utišitelnost

bledost
mramorování

cyanóza

poloha
alární souhyb

zatahování
apnoe/gasping

poslech



ABCDE
Stabilizace dítěte

3

Airway Zprůchodni a udrž průchodné



4



5



6



7



ABCDE
Stabilizace dítěte

8

Airway Zprůchodni a udrž průchodné! ➟
zakloň hlavu, zvedni čelist
zaveď vzduchovod/intubuj
odstraň cizí předměty

Breathing Zajisti ventilaci!



9



ABCDE
Stabilizace dítěte

10

Airway Zprůchodni a udrž průchodné! ➟
zakloň hlavu, zvedni čelist
zaveď vzduchovod/intubuj
odstraň cizí předměty

Breathing Zajisti ventilaci! ➟
oxygenoterapie (SpO2 94-98%)
sniž dechovou práci
prodechuj ambuvakem

Circulation Udrž průtok krve!



Kardiopulmonální
resuscitace
dítěte
Stayin’ alive

11



Rozšířená
resuscitace
dítěte

12



Rozšířená resuscitace dítěte
Keep ‘em alive

13



14

krystaloidy: 10-20 ml/kg, max 40-60 ml/kg

10 μg/kg = 0.010 mg/kg, opakuj po 3-5 minutách

Přidej 1 mg adrenalinu do 10 ml fyziologického roztoku
➟ 1 ml = 0.1 mg (tj. koncentrace 1:10000)

15 kg dítě dostane 1.5 ml tohoto roztoku
➟ tj. 0.15 mg = 150 μg adrenalinu



ABCDE
Stabilizace dítěte

15

Airway Zprůchodni a udrž průchodné! ➟
zakloň hlavu, zvedni čelist
zaveď vzduchovod/intubuj
odstraň cizí předměty

Breathing Zajisti ventilaci! ➟
oxygenoterapie (SpO2 94-98%)
sniž dechovou práci
prodechuj ambuvakem

Circulation Udrž průtok krve! ➟
resuscituj/defibriluj
podej i.v. tekutiny (10-20 ml/kg bolus)
léky (adrenalin, vazopresory)

Disability Zhodnoť a udrž vědomí!



16

< 3 years/15 kg – 5 mg rektálně
> 3 years/15 kg – 10 mg rektálně

při nutnosti 1x opakuj



17

0,2-1,0 g glukózy/kg i.v. bolus
tj. 2-10 ml/kg G10%
opakuj dle potřeby

cílová glykémie 5.6 mmol/l
euglykémie 3.9-6.0 mmol/l



18



ABCDE
Stabilizace dítěte

19

Airway Zprůchodni a udrž průchodné! ➟
zakloň hlavu, zvedni čelist
zaveď vzduchovod/intubuj
odstraň cizí předměty

Breathing Zajisti ventilaci! ➟
oxygenoterapie (SpO2 94-98%)
sniž dechovou práci
prodechuj ambuvakem

Circulation Udrž průtok krve! ➟
resuscituj/defibriluj
podej i.v. tekutiny (10-20 ml/kg bolus)
léky (adrenalin, vazopresory)

Disability Zhodnoť a udrž vědomí! ➟
záchvat➟ podej antiepileptika
hypo-/hyper- ➟ zkoriguj
proved zobrazení, lumbální punkci

Exposure Vyšetři od hlavy k patě!



20



Anafylaxe

První pomoc
▪ adrenalin i.m.

▪ 0,01 mg/kg (max 0,5 mg)
▪ vnější strana stehna

Klinický obraz
▪ urticaria, angioedém, pruritus
▪ dechová tíseň, pískoty, kašel
▪ poruchy prokrvení, zvracení, kolaps

Dýchací cesty
▪ kyslík
▪ Ventolin inh.
▪ intubace při známkách obstrukce

Oběh
▪ krystaloidy 20 ml/kg (až 3x)

Další léčba
▪ antihistaminika (bisulepin i.v.)
▪ glukokortikoidy (methylprednisolon i.v.)



Analgosedace

22

Opioidní analgezie
▪ tramadol p.o., i.v. (POZOR! od 12 let)
▪ sufentanil i.v.
▪ morfin i.v.

Neopioidní analgezie
▪ paracetamol – 15 mg/kg, p.o., p.r., i.v.
▪ ibuprofen – 7,5 mg/kg p.o., p.r., i.v.
▪ metamizol – 15 mg/kg p.o., i.v.

Procedurální sedace
▪ ketamin i.v.
▪ dexmedetomidin i.v.
▪ N2O
▪ midazolam i.v.
▪ propofol i.v.

Lokální anestezie
▪ artikain (Suprakain – kombinace s adrenalinem k vazokonstrikci)

▪ lidokain
▪ trimekain
▪ mepivakain (při pozitivní alergické anamnéze, rychlý nástup)

▪ bupivakain (při pozitivní AA, pomalý nástup)



Děkuji za pozornost!

Petr Hanák
Klinika pediatrie a dědičných poruch metabolismu

Jednotka intenzivní a resuscitační péče



24


	Snímek 1: Intenzivní péče v pediatrii Kardiopulmonální resuscitace, analgosedace
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Děkuji za pozornost!
	Snímek 24

